1

澎湖縣保母托育制度管理委員會

102年度第 2次會議紀錄

壹、會議時間：102年 12月 10日（二）下午 14時 0分

貳、會議地點：澎湖縣政府第二會議室

参、主 持 人：蘇處長啟昌                   紀錄：林詩韻

肆、與會人員：如簽到簿

伍、主席致詞

首先感謝各位委員為了國家未來的主人翁撥冗出席本會議，為

了讓本縣的嬰幼兒受到妥善照顧成立本保母托育制度管理委員

會，希望藉由托育管理制度的建立可以的造就優質的照顧環境，同

時也讓家長放心將幼兒交給政府認可的保母系統內保母照顧，並且

能安心工作；本縣保母系統最近幾年呈現比較不穩定的狀況，委託

過幾個民間團體承辦，希望將來本縣的保母制度可以穩健的運作與

發展。

陸、業務報告(如會議資料)

※社會處補充說明：

一、觀察本縣幼兒托育型態，除了父母親自照顧、送托保母系統保

母照顧外，而大部分是委由祖父母照顧，而祖父母照顧尚需完

成保母專業訓練，並加入保母系統且幼兒父母雙方須在職方可

申請保母托育補助，有的祖父母因為不識字或嫌麻煩而無意願

接受保母專業訓練，以致於許多祖父母照顧的幼兒未能申請保

母托育補助。

二、從本年度家長申請媒合的狀況觀察保母需求量，目前系統保母

的人數尚可應付家長需求，但不能排除民眾因不知道保母系統

有提供媒合而導致需求量低的假象，而保母媒合的主要管道還

是倚賴口碑傳遞。
※委員提問

曾淑宴委員：

對於 103年起保母登記制實施後，有關親屬保母不在登記制管理

2

對象，那未來對於親屬保母的管理方式為何?

社會處回應：

中央目前登記制的對象只規範收費收托他人幼兒的保母，親屬保

母不納管，而未來親屬保母的管理走向可能朝向變成一般性福利

補助，不過目前中央仍在延議未有定案。

決定：洽悉

柒、提案討論

提案                                       提案單位：社會處

案由：為擴展社區托育服務能量，落實居家保母訪視輔導機制，擬於 103

年結合伊甸基金會辦理本縣社區保母系統業務，提請 討論。

說明：

一、本縣社區保母系統業務自 91 年起歷經本縣家扶基金會、保母服

務協會辦理，於 102年因無民間團體承辦而改由本府社會處自行

辦理。

二、然為能積極擴展社區托育服務能量，落實居家保母訪視輔導機

制，並預作 103年登記制實施之工作準備，期能結合有相關兒童

服務經驗、背景之公益民間團體辦理。

三、社區保母系統具有提供家長與保母人員育兒諮詢功能，目前伊甸

基金會於本縣兒少館辦理托育資源中心服務成效良好，並巡迴白

沙鄉、湖西鄉等，預期 103年起共同辦理本縣保母系統業務則更

能嘉惠居家保母人員，提升托育人員服務品質。

辦法：擬於 103年結合伊甸基金會辦理本縣社區保母系統業務，同時請

該會預作方案承接準備事宜。

伊甸基金會戴靜如主任：

回應：關於本案本會樂見其成，感謝縣府提供機會讓本會可以承接。

決議：照案通過。

肆、臨時動議

提案                                      提案單位：社會處

案由：為避免 103年度保母系統服務單位移轉而造成保母及家長權益喪

失，提請同意本(社會)處先行於擬列 103年度保母人員第三人公

共意外責任險之加保名冊予保險公司，待伊甸基金會承接保母系

統業務後再行與保險公司完成加保作業，提請 討論。

說明：

一、有關保母人員第三人公共意外責任險是為保障保母人員於托育過

程中造成幼兒受傷，而導致與家長發生損害賠償時，保險公司能

3

協助分攤賠償責任，以維護家長權益。

二、由於本年度保險期間至 102/12/31截止，為能順利銜接自 103/1/1

起投保，須於本年度結束前提送新年度加保名冊給保險公司，後

續待伊甸基金會順利承接業務後再與該保險公司完成加保作業。

決議：照案通過。

伍、主席結論：

一、請業務單位持續推廣保母托育補助，以免民眾因不知道有該項

補助而未申請，同時了解幼兒托顧給保母系統外保母的收托情

形以及人數，以因應 103年保母登記制的實施。

二、針對明年度保母登記制的實施，請業務單位加強宣導，讓非系

統的保母能做好準備以因應新制度。

三、關於 103年度起配合登記制實施，各縣市需要訂定地區收費標

準，請業務單位蒐集其他縣市相關資料，擬定草案供本委員會

參考制定。

四、本縣由於社會資源較缺乏，很多方案服務都必須拜託民間單位

承辦，很感謝全國性的社福單位-伊甸基金會在本縣的付出，

也協助辦理身障、兒少相關的服務工作，希望未來保母系統也

能順利承接運作。

伍、散會：下午 14時 45分。

102^12^ 10 a

c

t

#1 #«

l£ *1

I P S *

Efcf B

\

i f %

102年度第 2次

澎湖縣保母托育制度
管理委員會

會 議 資 料

澎 湖 縣 政 府 編 製

中 華 民 國 102 年 12月 10日

 1

澎湖縣保母托育制度管理委員會

102年度第 2次會議議程

壹、主席致詞

貳、業務報告

参、提案討論

肆、臨時動議

伍、散會

 2

◎社會處業務報告

一、保母托育費用補助辦理情形

102年 1~10月份實際發放保母托育費用補助共計 604人次申請，補

助金額總計新臺幣 165萬 3千元；預估全年度補助金額為新臺幣 201

萬 6千 5百元(表 1)。

表 1

102年度保母托育補助辦理情形

102年

補助月份

保母系統送件 托嬰中心送件 合計

人次 金額 人次 金額 人次 金額

1月 41 115,000 10 30,000 51 145,000

2月 44 122,000 10 28,500 54 150,500

3月 50 135,000 7 21,000 57 156,000

4月 55 149,500 4 10,500 59 160,000

5月 57 157,000 4 12,000 61 169,000

6月 58 153,500 5 12,000 63 165,500

7月 58 165,000 6 21,000 64 186,000

8月 54 147,500 9 19,500 63 167,000

9月 56 148,500 10 31,500 66 180,000

10月 57 145,500 9 28,500 66 174,000

預估 11月 62 164,500 7 18,000 69 182,500

預估 12月 60 167,500 5 13,500 65 181,000

合計 652 1,770,500 86 246,000 738 2,016,500

102年度經費來源：

衛生福利部社會及家庭署：

本 縣 自 籌 預 算 編 列 ：

新臺幣

新臺幣

201萬元

11萬元

二、本縣社區保母系統概況(統計至 102年 11月底)

1.101 年度系統內保母人員計 52 人，102 年度新加入系統保母人員

16人，102年度退出系統保母人員 11人，截至 102年 11月底系統

內保母人員計 57人(表 2)。

2.本縣系統內保母人員依屬性分為一般保母 41人，親屬保母 16人；

依資格分為取得保母技術士證者 39 人、高中職以上保育、家政、

護理相關學歷畢者 1人、保母專業訓練結訓者 17人；依性別分為

男性 2人、女性 55人(表 3)。

 3

3.本縣系統內保母人員依分布區域：馬公市 45人、湖西鄉 8人、白

沙鄉 1人、西嶼鄉 3人、望安鄉及七美鄉 0人(表 4)。

4.本縣系統內保母人員待職保母 4人、在職保母 53人，總收托幼兒

數 87人，平均每名在職保母收托數不滿 2人(表 5)。

5.本年度申請托育媒合 25案，媒合成功 9案、媒合不成功 16案，媒

合率 36%(表 6)。

表 2

保母人員加入退出系統情形

 一般保母 親屬保母 合計

101年度 43 9 52

102年度
加入 4 12 16

退出 -6 -5 -11

合計 41 16 57

102年度保母退出系統原因：已另謀全職工作 4名、就學進修 1名，

因收托之幼兒不具被補助資格 6名。

表 3

保母人員屬性、性別與資格分類情形

一般保母 親屬保母

合計
男 女 男 女

保母技術士證 - 39 - - 39

相關學歷 - 1 - - 1

保母結訓證書 - 1 2 14 17

合計
- 41 2 14

57
41 16

保母人員具備保母技術證則保母托育費用補助家長 3千元，保母人員

僅取得保母專業訓練結業則補助家長 2千元。

表 4

保母人員分布區域情形

 馬公市 湖西鄉 白沙鄉 西嶼鄉 望安鄉 七美鄉 合計

一般保母 36 5 - - - - 41

親屬保母 9 3 1 3 - - 16

合計 45 8 1 3 - - 57

 4

表 5

保母人員待職與收托情形

 一般保母 親屬保母 合計

待職保母數 4 - 4

在職保母數 37 16 53

合計 41 16 57

收托幼兒數 70 17 87

1.待職保母中等待托育媒合 2名、主動表示暫停媒合 2名(調養身體、

照顧自己子女)。

2.一般保母收托一名幼兒者 10人、收托二名幼兒者 22人、收托三名

幼兒者 4人、收托四名幼兒者 1人。

3.親屬保母收托一名幼兒者 15人、收托二名幼兒者 1人。

表 6

托育媒合情形

 媒合成功 媒合不成功 合計

媒合申請案 9 16 25

媒合率 36%(媒合成功/媒合申請案 x100%)

媒合不成功原因；家長決定由長輩照顧 10人、幼兒未返澎湖居住 4

人、家長托非系統保母照顧 1人、家長送托嬰中心照顧 1人。

三、相關服務辦理情形(表 7)

1.保母人員在職訓練：102 年度辦理 2 場次共辦理 20 小時，受訓人

次 233人次，系統內保母人員依規定完訓者 52人、免訓者 4人、

未依規定完訓者 1人。

2.親職講座：102年度辦理 2場次共辦理 6小時，參加人次 102人次。

3.保母協力圈：102 年度辦理二梯次每梯次辦理 3 次，預計辦理 12

小時，目前第一梯次辦理完畢，共計 45人次參加；第二梯次預計

12/26辦理完畢。

4.宣導活動：102年度配合各單位辦理保母系統暨保母托育費用補助

宣導，截至 102年 11月計 14場次。

 5

表 7

102年度保母系統各項活動辦理情形

類別 活動 日期 地點 參加人次

在職

訓練

兒童發展篩檢與保育、

嬰幼兒發展與學習
8/10~8/11

兒少館地下室

禮堂
116人次

嬰幼兒衛生保健、嬰幼

兒健康照護技巧
10/19~10/20

兒少館地下室

禮堂
117人次

親職

講座

嬰幼兒 CPR 9/7
兒少館地下室

禮堂
61人次

居家防災、嬰幼兒用藥

安全
11/2

兒少館地下室

禮堂
41人次

協力

圈

自我保健
11/21、11/28、

12/5
兒少館地下室

禮堂
45人次

紓壓 DIY
12/12、12/19、

12/26
兒少館地下室

禮堂

預估

30人次

宣導

活動

兒童節親子闖關活動 3/30
七美鄉老人文

康中心
100人次

家扶中心親子園遊會 4/28 縣府廣場 100人次

保母協會辦理寶寶爬行

大賽
5/18

光華社區活動

中心
50人次

托資中心抓周活動 6/18
兒少館地下室

禮堂
30人次

家家有愛代代傳孝社福

成果展
6/23 縣府廣場 100人次

新住民下午茶 9/11
新住民服務中

心
10人次

兒少保護社區親職講座 10/22 案山活動中心 70人次

婦女學苑生活講座 11/9 婦女館禮堂 30人次

婦女學苑生活講座 11/10 婦女館禮堂 30人次

望安社福宣導會 11/13
望安鄉西垵社

區活動中心
100人次

婦女學苑生活講座 11/16 婦女館禮堂 20人次

婦女學苑生活講座 11/20 湖西圖書館 30人次

龍門國小園遊會 11/27 廟前廣場 50人次

家扶中心親子園遊會 11/24 縣府廣場 100人次

 6

四、103年保母登記制相關報告

1.施行日期：預定於 103年 12月 1日施行

2.施行重點：

(1)居家托育人員收費收托幼兒需辦理保母登記、接受輔

導，並訂有罰則。(兒權法第 26條、第 90條)

(2)收托人數至多 4 人，但依收托型態不同而有不同限制，

聯合收托亦同。(全日托及夜托 1名兒童抵 2名)

(3)收托幼兒年齡限制 2 歲以下兒童至多 2 名，聯合收托則

至多 4名。

(4)先受理書面資料審查，審查後發給居家托育服務登記

證，發證後再派員訪視輔導。

(5)由各縣市主管機關統一訂定收費標準定期公告，並限定

收費項目。(托育費、副食品費、年終禮金、延長托育費)

3.與現行制度比較

 103年登記制 現行保母系統管理

登記管理 強制辦理登記，違者受罰 自由加入，沒有強制力

登記方式 提送書面審理後一個月內發

證，發證後一個月內實地訪

視，每 6年換發新證。

提送書面資料並經實地訪視

後簽訂加入系統契約書，每年

簽訂一次。

在職訓練 每年須達 18小時，不符規定

者不予換證。

一般從業保母每年須達 20 小

時，親屬保母每年須達 8 小

時，未達者隔年不予加入保母

系統。

保母屬性 僅受理一般從業保母登記，

親屬保母不需要辦理登記。

一般從業保母與親屬保母皆

可自由加入。

收托人數 至多照顧 4 名，2 歲以下幼

兒限 2名，有收托全日托或

夜托者，加強人數限制。

同一時段至多照顧 4名，2歲

以下幼兒限 2名。

收費狀況 由各縣市訂定收費標準，並

限制收費項目：托育費、副

食品費、年終禮金、延長托

育費，不得巧立名目收費。

收費標準、收費項目由家長與

保母雙方議訂。

 7

◎提案討論

提案單位：社會處

案由：為擴展社區托育服務能量，落實居家保母訪視輔導機制，擬於

103 年結合伊甸基金會辦理本縣社區保母系統業務，提請 討

論。

說明：

一、本縣社區保母系統業務自 91 年起歷經本縣家扶基金會、保母

服務協會辦理，於 102年因無民間團體承辦而改由本府社會處

自行辦理。

二、然為能積極擴展社區托育服務能量，落實居家保母訪視輔導機

制，並預作 103年登記制實施之工作準備，期能結合有相關兒

童服務經驗、背景之公益民間團體辦理。

三、社區保母系統具有提供家長與保母人員育兒諮詢功能，目前伊

甸基金會於本縣兒少館辦理托育資源中心服務成效良好，並巡

迴白沙鄉、湖西鄉等，預期 103年起共同辦理本縣保母系統業

務則更能嘉惠居家保母人員，提升托育人員服務品質。

辦法：擬於 103年結合伊甸基金會辦理本縣社區保母系統業務，同時

請該會預作方案承接準備事宜。

102年居家托育制度管理委員會第 2次會議

委員名冊

擔任職務 姓名 現職 備註

1 召集人 蘇啟昌
社會處

處長

本府

單位

代表

業務單位

主管

2 委員 蔡素娟
社會處

社工婦幼科科長
社政代表

3 委員 陳賜豐
社會處

勞工行政科科長
勞政代表

4 委員 彭紋娟
衛生局

保健科科長
衛政代表

5 委員 薛宏欣
行政處

法制專員(代理消保官)
消保代表

6 委員 王麗珠
社團法人澎湖縣保母服務協會

理事長
團體代表

7 委員 陳寶圓
社團法人澎湖縣教保人員協會

理事長
團體代表

8 委員 蔡曜名
社團法人澎湖縣慢飛天使服務協會

理事長
團體代表

9 委員 黃幸雪 居家托育保母 保母代表

10 委員 曾淑晏 居家托育保母 保母代表

11 委員 陳俐潔 - 家長代表

12 委員 吳文清 - 家長代表